GESTOR: CLAUDIO MARTINS NEIVA MONTEIRO, CPF nº ***.581.984-**; e

FISCAL TÉCNICO: THIAGO ERMERSON BEZERRA SILVA , CPF nº ***.855.411-**; e

GESTOR SUBSTITUTO: ALEXANDRO LINS CALÉ BARBOSA , CPF nº ***.085.277-**.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NATHAN MARINHO GOLDSTEIN

(Processo nº 60090.000746/2022-05)

PORTARIA DIRAF/DIGER/CENSIPAM/SG-MD Nº 5292, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O  DIRETOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS  DO  CENTRO  GESTOR  E
OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA, DO MINISTÉRIO
DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do Decreto nº 11.337, de 1º de
janeiro  de  2023,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  Administrativo  nº
60090.000777/2021-77, resolve:

Art. 1º Designar os servidores a seguir para realizarem o acompanhamento e a fiscalização do
seguinte instrumento:

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 01/2021

INSTITUIÇÃO: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE .

OBJETO: Apoio à construção e implantação, no INPE, de um site espelho de dados das missões
Sentinel visando garantir o acesso a essas imagens continuamente e de modo otimizado. Apoio à
criação de serviços de visualização de imagens e de séries temporais de dados de imagens, no
ambiente web, para facilitar a sua integração em múltiplas aplicações. Apoio ao desenvolvimento
de  sistemas  de  previsão  numérica  sub-sazonal,  ao  aprimoramento  das  previsões  sazonais  e
previsão de curtíssimo prazo (nowcasting). Desenvolvimento de metodologia para mapeamento
de  frentes  de  fogo  ativo  usando  imagens  de  satélites.  Provisionamento  de  recursos
computacionais  para  aquisição,  armazenamento,  processamento  e  disseminação  de  dados  de
previsão numérica de tempo e clima e de imagens de satélites.

GESTOR TITULAR: BRUNO TUNES DE MELLO, CPF nº: ***.178.777-**; e

GESTOE SUBSTITUTO: WARLEY RODRIGUES DE ALMEIDA , CPF nº ***.018.636-**.

Art.  2º  Fica  revogada  a  Portaria  DIRAF/DIGER/CENSIPAM/SG-MD  nº  4797,  de  24  de
novembro de 2021, publicada Boletim de Pessoal e Serviço do MD nº 48, de 3 de dezembro de
2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NATHAN MARINHO GOLDSTEIN

(Processo 60090.000777/2021-77)